
 

 

 

 

 

 

 

 

государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

 Самарской области средняя общеобразовательная школа № 10  

города Кинеля городского округа Кинель Самарской области 
 

П Р И К А З 

от  29 декабря 2023года                                                                        № 630 -  ОД 

О внесении изменений  

 в программу развития ГБОУ СОШ № СП д/с «Золотая рыбка»  

на 2022- 2026 годы,  утвержденной  приказом № 440-ОД от 25.11.2021г 
  

В целях приведения локального нормативного акта в соответствие с 

действующим законодательством, в соответствии с Уставом образовательного 

учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения   в программу развития ГБОУ СОШ № СП д/с «Золотая 

рыбка» на 2022- 2026годы,  утвержденной  приказом № 440-ОД от 

25.11.2021г   

Раздел VI  изложить  в следующей редакции: 

  

Стратегия развития ДОУ.  

Мероприятия по реализации программы развития. 
 

I этап – 

(подготовительный) 

2022 год 

Цель: подготовка ресурсов для реализации Программы развития. 

Задачи этапа: 

 подготовка психолого-педагогических, кадровых, материально-

технических и финансовых условий, состояния предметно-

пространственной развивающей среды ДОУ для реализации 

Программы развития. 

II этап – 

(реализация) 

2023-2026 годы 

Цель: практическая реализация Программы развития. 

Задачи этапа: 

 реализовать мероприятия по направлениям, определенным 

Программой развития; 



2 

 

 отслеживание промежуточных результатов; 

 организация деятельности управленческой и методической служб 

по внедрению инновационных технологий по реализации 

Программы развития. 

III этап – 

(обобщающий) 

2026 год 

Цель: выявление соответствия полученных результатов по направлениям 

развития ДОУ, поставленным целям и задачам. 

Задачи этапа: 

 провести анализ результатов реализации Программы развития, 

оценить ее эффективность. 

 представить аналитические материалы на Совете ДОУ, общем 

родительском собрании; 

 определить новые проблемы для разработки новой Программы 

развития. 

 

В основу реализации Программы положен современный программно-

проектный метод. При этом выполнение стратегической цели и задач 

происходит в рамках реализации проектов по отдельным направлениям 

деятельности, каждая из которых представляет собой комплекс взаимосвязанных 

мероприятий, нацеленных на решение проблем данной сферы образовательной 

деятельности.  

 

Проект «Управление качеством дошкольного образования» 

 

Цель: Повышение качества образовательных и коррекционных услуг в детском 

саду в соответствии с ФГОС ДО путем обеспечения эффективного внутреннего 

управления ДОО. 

 

Задачи: 

- реализовать внутреннюю систему оценки качества образования, как 

механизма выполнения основной образовательной программы ДОО; 

- обеспечить реализацию программы воспитания в образовательный процесс 

ДОО в рамках основной образовательной программы ДОО, объединив обучение 

и воспитание в целостный образовательный процесс путем разностороннего, 

полноценного развития каждого ребенка с учетом его индивидуальных 

особенностей и возможностей; 

- обеспечить внедрение инновационных образовательных технологий в 

соответствии с ФГОС ДО в рамках инновационной деятельности; 

- совершенствовать систему образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 



3 

 

 

№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1  Изучение нормативных документов 
федерального, регионального,муниципального 

уровней, направленных на модернизацию 

дошкольного образования. 

Разработка новых локальных актов, 

регламентирующих деятельность ДОО. 

2022-2026 Руководитель СП 
Ст. воспитатель 

2 Обеспечить выполнение объема 

муниципальных услуг, установленных в 

муниципальном задании 

2022-2026 Руководитель СП 

3 Внедрение и реализация программы 
воспитания в рамках ООП ДОО 

2023-2026 Руководитель СП 
Ст. воспитатель 

4 Внедрение инновационных образовательных 

технологий в рамках инновационной 

деятельности с целью повышения качества 

образования в ДОО 

В период 

действия 

программы 

Руководитель СП 

Педагоги 

5 Проведение воспитательных мероприятий, в 

том числе по нравственно-патриотическому 

воспитанию 

По плану с 

сентября по 

май 

Ст. воспитатели 

7 Оптимизация мониторинга результативности 

образования и оценки развития детей, как 

критерия готовности к школьному обучению. 

Ежегодно Руководитель СП 

Ст. воспитатели 

8 Анкетирование родителей с целью оценки 

удовлетворенности качеством дошкольного 

образования детей 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатели 

9 Обеспечение педагогов печатными и 

электронными образовательными ресурсами 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатели 

10 Повышение квалификации педагогических 
работников, в том числе по вопросам 
коррекционного образования 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатели 

11 Внедрение системы методических мероприятий 

с педагогами по ходу реализации проекта 

2022-2026 Педагоги 

 

Проект «Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и 

развитие качественной и творческой среды» 

 

Цель: создание качественной и творческой РППС для образовательного  

процесса. 

Задачи: 

- укрепить материально-техническую базу; 



4 

 

- модернизировать РППС, способствующую реализации нового  

с одержания и достижению новых образовательных результатов. 

№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Оценка состояния РППС на соответствие 

требованиям законодательства, в том числе 
санитарному, ФОП, ФАОП, ФГОС ДО и целям 

развития детского сада 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатель 

2 Оснащение образовательного процесса 

учебными, игровыми, учебно- методическими 
комплектами, дидактическими пособиями и 

игрушками, в соответствии с ФГОС ДО 

2022-2026 Заведующий, 
Завхоз 

3 Организация и проведение смотров-конкурсов 

авторских дидактических и игровых пособий с 

целью обогащения и пополнения РППС групп 

детского сада 

2022-2026 Ст. воспитатели 

 

Проект «Переход на ФОП, ФАОП» 

 

Цель: Создание единого «образовательного пространства» в соответствии с 

ФОП и ФАОП. 

 

Задачи: 

- создать единое федеральное образовательное пространство для 

воспитания и развития дошкольников; 

- обеспечить детям и родителям равные и качественные условия 

дошкольного образования на всей территории России; 

- создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое 

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и 

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к 

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи; 

- воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, 

патриотическими взглядами и ценностями. 

 

№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Создание рабочей группы по обеспечению 

перехода на применение ФОП. 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатель 

2 Ознакомление педагогических работников с 
утвержденной ФОП ДО 

2022-2026 Заведующий, 
 

3 Проведение педсовета с целью создания новых 2022-2026 Руководитель СП 



5 

 

 

Проект «Цифровая образовательная среда» 

 

Цель: повышение качества и доступности образования посредством организации 

современного цифрового образовательного пространства. 

 

Задачи: 

-  повысить профессиональные компетенции педагогических работников в 

области современных цифровых технологий; 

-  включить в образовательный процесс современные методики с 

использованием цифровых технологий; 

- совершенствовать техническое сопровождение процесса образования в рамках 

информатизации и цифровизации ДОО. 

4 Создание и обновление каталогов 

электронных образовательных ресурсов для 

дошкольников и педагогов 

2022-2026 Ст. воспитатель 

5 Создание и деятельность творческих групп по 

разработке и созданию электронных 

методических пособий 

2022-2026 Ст. воспитатель 

проектов ООП и АООП ДО, соответствующих 

ФОП и ФАОП ДО, адаптированных под 

потребности воспитанников 

Ст. воспитатель 

4 Разработка образовательных программ 2022-2026 Руководитель СП 
Ст. воспитатель 

5 Планирование и проведение воспитательно- 

образовательного процесса с учетом ФОП и 

ФАОП ДО 

2022-2026 Ст. воспитатель 

Педагоги 

№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Повышение квалификации педагогов по темам 

цифровизации образования 

2022-2026 Ст. воспитатель 

2 Ведение документооборота в электронном 

формате (календарные и ежедневные планы 

работы с дошкольниками, конспекты занятий, 

сценарии развлечений и т.д.) 

2022-2026 Педагоги 

3 Анализ доступных образовательных платформ и 

электронных образовательных ресурсов для 

дошкольников и педагогов 

2022-2026 Ст. воспитатель 



6 

 

6 Разработка методических пособий в 

электронном формате. Оформление «копилки» 

электронных пособий с классификацией их по 

возрастам и образовательным областям 

2022-2026 Ст. воспитатель 

7 Использование информационных ресурсов сети 

Интернет и электронных методических пособий 

в организации образовательной деятельности 

2022-2026 Педагоги 

8 Создание банка данных развития 
воспитанников, базы портфолио педагогов 

2022-2026 Руководитель СП 
Ст. воспитатель 

9 Ведение сайта образовательной организации и 
сообщества в социальной сети Интернет 

2022-2026 Руководитель СП 
Ст. воспитатель 

 

Проект «Кадровый потенциал». 
 

Цель: Оптимизация системы профессионального роста педагогических 

работников в ДОО, выступающих гарантом предоставления высокого 

качества образовательных услуг. 

 

Задачи: 

- направить усилия на квалификационное развитие персонала; 
- повышать мотивацию педагогических работников к 

профессиональному росту через повышение квалификации, 

самообразование, участие в конкурсном движении, в том числе в конкурсах 

профессионального мастерства; 

- совершенствовать систему наставничества; 

- стимулировать участие педагогов в инновационной деятельности; 
-  повысить профессиональные компетенции педагогических работников в 

области современных цифровых технологий. 

 
№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Наставническая деятельность. Разработка 

локальных нормативных актов по вопросам 

внедрения системы наставничества 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатель 

2 Составление плана-графика повышения 

квалификации педагогических работников и 

контроль за его реализацией 

2022-2026 Ст. воспитатель 

3 Организация обучения педагогических 
работников по внедрению в практику работы 

цифровых технологий 

2022-2026 Ст. воспитатель 

4 Подготовка и реализация плана-графика 

аттестации педагогических и руководящих 
работников, индивидуальное методическое 

сопровождение аттестуемых педагогов 

2022-2026 Ст. воспитатель 



7 

 

5 Активное участие педагогов в конкурсах 
окружного и регионального уровня, в том 

числе конкурсах профессионального 

мастерства, инновационной деятельности 

2022-2026 Ст. воспитатель 

6 Организация методического и технического 
сопровождения при использовании 

сотрудниками цифровых образовательных 

технологий 

2022-2026 Ст. воспитатель 

 

Проект «Мир без границ» 

 

Цель: Создание условий, содействующих социальной адаптации детей- 

иностранцев к системе образования и в целом к жизни. 

 

Задачи: 

- способствовать освоению детьми-иностранцами ООП ДО; 

- воспитывать коммуникативную культуру детей-иностранцев, умение 

общаться с представителями разных культур; 

- формировать толерантное сознание дошкольников; 

- включать родителей детей - иностранцев в процесс адаптации. 

№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Учет детей-иностранцев По мере 

поступления 

Руководитель СП 

2 Диагностика уровня адаптации детей- 

иностранцев 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатель 

3 Проведение оценки состояния степени 
адаптации детей-иностранцев 

2022-2026 Специалисты 

4 Наблюдение за адаптацией детей-иностранцев 
к условиям ДОО 

2022-2026 Специалисты 

5 Определение форм и методов работы с детьми- 

иностранцами и их родителями для обеспечения 

успешной адаптации в ДОО 

2022-2026 Ст. воспитатель 

6 Разработка методических и информационных 

материалов по адаптации детей-иностранцев 

для педагогов и родителей 

2022-2026 Ст. воспитатель 

7 Диагностика уровня тревожности и самооценки 
детей-иностранцев 

2022-2026 Специалисты 

8 Информационно – просветительская 
деятельность с семьями детей-иностранцев 

2022-2026 Ст. воспитатель 

9 Проведение консультаций по запросу 

родителей 

2022-2026 Специалисты 



8 

 

10 Участие детей-иностранцев в совместных 

детско-родительских мероприятиях и 

праздниках 

2022-2026 Ст. воспитатель 

11 Организация выставок и творческих работ детей 

дошкольного возраста (например, «Жители 

большой планеты», «Дружат дети всей земли») 

2022-2026 Ст. воспитатель 

 

Проект «Безопасная образовательная среда» 

 

Цель: Обеспечение комфортной жизнедеятельности участников 

образовательных отношений путем создания безопасного образовательного 

пространства. 

 

Задачи: 

-  продолжить работу по приведению здания и территории в соответствие с 

требованиями антитеррористической и пожарной безопасности, 

санитарными правилами; 

-  укрепить материально-техническую базу с точки зрения ее безопасности. 

№ Мероприятия 

проекта 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Изучение нормативных документов 

федерального, регионального, муниципального 

уровней в области безопасности человека 

2022-2026 Руководитель СП 

Ст. воспитатель 

2 Выполнение мероприятий в рамках 

реализации плана мероприятий Паспорта 

безопасности ДОО 

Ежегодно Руководитель СП 

Завхоз 

3 Приведение в соответствии с 

требованиями СанПиН, пожарной и 

антитеррористической безопасности 

территории, здания, помещений 

учреждения 

2022-2026 Руководитель СП 

Завхоз 

4 Приведение в соответствие с нормативами 

системы автоматической пожарной 
сигнализации и системы оповещения и 

управления эвакуацией при пожаре 

2022-2026 Руководитель СП 

Завхоз 

5 Мониторинг детского травматизма, 

безопасных условий труда и производственного 

травматизма. Проведение обучающих 

мероприятий по его профилактике 

Ежегодно Руководитель СП 

Ст. воспитатели 

6 Функционирование эффективной системы 

работы по обеспечению безопасности, охраны 

жизни и здоровья воспитанников, охраны труда 

2022-2026 Руководитель СП 

Завхоз 



9 

 

7 Разработка плана проведения учений и 
тренировок по АТЗ 

2022-2026 Руководитель СП 

Завхоз 

 

КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ 

ОЦЕНКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ 
 

Направления развития 

организации 

Критерии и показатели оценки 

Повышение качества 

образовательных и коррекционных 

услуг в детском саду. 

Соответствие предоставляемых услуг дошкольного 

образования критериям региональной системы оценки 

качества дошкольного образования. 

Удовлетворенность 70 % участников образовательных 

отношений качеством предоставляемых 

образовательных услуг. 

Модернизация развивающей 

предметно-пространственной среды и 

развитие качественной 

образовательной и творческой среды 

с учётом возрастных и 

индивидуальных особенностей детей. 

Развивающая предметно-пространственная среда на 

90% соответствует требованиям ФГОС, ФОП и ФАОП 

ДО 

Переход на ФОП, ФАОП Осуществлён полноценный переход на ФОП, 

ФАОП к 01.09.2023г. 

Цифровизация рабочих и 

образовательных процессов в 

организации 

80% работников используют дистанционные 

технологии, ИКТ, инновационные педагогические 

технологии. 

Оптимизация работы кадровых 

ресурсов 

Повысилась профессиональная компетентность 

педагогов, в том числе в области овладения 

инновационными образовательными технологиями за 

счет прохождения повышения квалификации и 

переподготовки работников, участия в региональных и 

федеральных профессиональных мероприятиях. 

Укомплектованность педагогическими кадрами на 

100% 

Повышение качества 

образовательных услуг, 

направленных на развитие 

творческих способностей детей, в 

том числе по театрализованной 

деятельности 

Реализуется работа по театрализованной деятельности в 

каждой группе ДОО. Театрализованные уголки 

регулярно обновляются современными пособиями и 

видами театров. Педагоги распространяют данный 

опыт на мероприятиях различного уровня. 

Осуществляется сотрудничество в рамках 

экспериментальной площадки. 

Организация работы по адаптации 

детей иностранцев 

80% воспитанников-иностранцев в организации, успешно 

прошедших адаптацию в детском саду. 



10 

 

Усиление антитеррористический 

защищенности 

Отсутствие происшествий на территории организации. 

Отсутствие замечаний от органов надзора и контроля в 

сфере безопасности. 

 

 

 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  на  заведующую 

СП д/с «Золотая рыбка». 
 

 

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 10 г.о.Кинель:   Е.В. Иванова 


		2023-12-29T09:48:05+0400
	00b7ab58bc74c5acb6
	Иванова Е.В.




